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Xəzərdə qiyam: Dənizçilərin SOS fəryadı
O gecə Bakının yuxusu ərşə çəkilmişdi. Hara gəldi atılan ölümsaçan 

güllələr günahsız insanları qanına qəltan edir, imdad diləyənlərin ah-
naləsi qaranlığın bağrını dəlirdi.

1990-cı il yanvarın 19-dan 20-nə 
keçən gecə Xəzər Dəniz Neft Donan-
masının mülki gəmiləri üçün də çox ağır 
və dəhşətli sınaq oldu. Həmin gecə iş 
başında olan kapitan, şair-jurnalist Faiq 
Balabəyli  deyib: “Həmin vaxt “Şirvan” 
gəmisində çalışırdım. Növbəti iş tapşırı-
ğını yerinə yetirmək üçün Neft Daşları 
ərazisində idik. Yanvarın 19-da axşam 
saatlarında “Şirvan” gəmisi dilov adası 
yaxınlığında lövbər ataraq dayanmışdı. 
Kayutda olarkən növbətçi matros “Ma-
yak” radiosuna qulaq asan zaman veri-
lişin dayandırılaraq bir nəfərin həyəcan 
dolu səslə Bakıda qırğın törədildiyini, 
meyitlərin küçədə qaldığını dediyini eşi-
dib. Tez radionu açdım. Həyəcanlı səs 
insanları küçəyə çağırır, meyitləri və ya-
ralıları götürmək üçün yalvarışlar edirdi. 
Səs qəfil  dayandı.

Kapitan körpüsünə qalxaraq kapitan 
İbad Məmmədovun gəlməsini gözləmə-
dən ətrafdakı gəmilərə efir vasitəsilə Ba-
kıda baş verən faciə haqqında məlumat 
verdim. Sonra həmin ərazidə dayanan 
gəmilərin kapitanları arasında rabitə va-
sitəsilə kiçik məşvərət keçirib gəmilərin 
Bakı buxtasına qayıtması haqqında qərar 
qəbul etdik”.

Kapitan xatırlayır: “Yanvarın 20-də, 
səhər saatlarında bizim gəmi Bakı bux-
tasına çatanda artıq Xəzər Dəniz Neft 
Donanmasının müxtəlif təyinatlı 100-ə 
yaxın gəmisi Bakı buxtasında lövbər 
ataraq etiraz aksiyasına başlamışdı. Hər-
bi gəmilərin Bakı buxtasına giriş-çıxışı 
məhdudlaşdırmaq üçün gəmilər xüsusi 
koordinatlarda dayanmışdılar. Yanvarın 
20-də günün birinci yarısında hərbi gə-
milərin hərəkətinə yol verməmək üçün 
donanmanın gəmiləri Bakı buxtasına 
gedən yolu tamamilə kəsmişdi. Dəniz-
çilərin fəaliyyətlərini nizamlamaq üçün 
“Sabit Orucov” adına sərnişin gəmisi 
qərargaha çevrilmişdi. Burada təcrübə-
li 7 gəmi kapitanı, eləcə də ağsaqqallar 
və fəal dənizçilər toplaşmışdılar. Atılan 
hər bir addım və qəbul olunan qərarlar 
müzakirə edilir, sonra efir vasitəsilə gə-
milərə ötürülür, müzakirələr aparılandan 
sonra qəbul edilən bəzi qərarlar həyata 
keçirilirdi. Gəminin kapitanı Mövlud 
Əliyev çox böyük cəsarət və fədakarlıq 
göstərirdi.

Dənizçilər SOS siqnalının mətnini 
hazırladılar. Mətndə Azərbaycan pay-
taxtında sovet qoşunlarının törətdiyi 
qırğınlar barədə məlumat verilirdi. Bun-
dan başqa SSRİ-nin prezidenti Mixail 
Qorbaçova, SSRİ Ali Sovetinə, müda-
fiə naziri Dmitri Yazova və digər rəsmi 
şəxslərin ünvanına günahsız sakinlərin 
qırğınını dayandırmaq, qoşunların şəhəri 
tərk etməsi barədə müraciətlər göndəril-

di. Yanvarın 20-si səhər saat 11.30-dan 
yanvarın 21-nə keçən gecəyədək 4 dəfə 
təkrar olunan SOS siqnalının ilk mət-
ninin əks-sədasını dənizçilər 1 saatdan 
sonra Kalininqraddan, Qara dənizdən, 
Baltik dənizindən verilən radioqramlar-
dan alırlar. 50-dən çox ölkənin dənizçisi 
radioqramlarla Azərbaycan dənizçiləri 
ilə həmrəy olduqlarını və faciənin bütün 
dünyaya çatdırılmasına kömək edəcəklə-
rini bildirirlər.

Bakı komendantı xəbər göndərdi 
ki, dənizçilər yanvarın 21-də öz tələ-
bələrini SSRİ müdafiə nazirinin hərbi 
donanma üzrə birinci müavini, admiral 

Sidorova çatdıra bilərlər. Hərbi koman-
danlıq Xəzər dənizindəki qarşıdurma-
ya görə mülki gəmiləri ittiham edir və 
onları “dəniz quldurları” adlandırırdı. 
Sovet hərbçiləri buxtanı boşaltmağı 
tələb edirdilər. Mülki gəmilərin Bakı-
ya dənizdən giriş və çıxışı bağlamağa 
cəhd göstərməsinin isə məqsədi var idi. 
İnformasiya verilmişdi ki, Bakıdakı qır-
ğın haqqında məlumatı ört-basdır etmək 
və qırğınların miqyasını kiçiltmək üçün 
şəhidlərin meyitlərini aparıb dənizə 
tökəcəklər.

Saat 15-ə qədər vaxt verildi ki, gə-
milər buxtanı boşaltmasa gülləbaran 
ediləcək. Mülki və hərbi gəmilər üz-üzə 
dayanmışdılar. Bakı buxtasına gedən 

yolu kəsən Azərbaycan dənizçiləri bü-
tün xəbərdarlıqlara və hədələrə baxma-
yaraq bir addım da geri çəkilmədilər. 
Dənizçilərə göstərilən təzyiq və hədələr 
durmadan artırdı. Hərbi gəmilər mülki 
gəmiləri güllə yağışına tutdular. “Vodo-
ley-4” gəmisinə 3600 güllə dəymişdi. 
Gəmi 8 yerdən mərmi zədəsi alaraq yan-
mağa başladı. Ona köməyə gələn “Vixr-
12” yanğınsöndürən gəmisinə də atəş 
açıldı. Ümumilikdə iki mülki gəmi alova 
büründü, 30-dan çox gəmiyə minlərlə 
güllə dəydi. Paytaxtda fövqəladə vəziy-
yət tətbiq olunsa da, Bakı buxtasında 
bunu yanvarın 24-də elan etdilər. Etira-
za görə 57 dənizçi cəzalandırılmaq üçün 
Orenburq və Ulyanovska göndərildi və 
bir ay saxlanıldıqdan sonra buraxıldılar”.

Faiq Balabəyli deyib: “Bütün bunla-
ra baxmayaraq 20 Yanvar həqiqətlərinin 
beynəlxalq ictimaiyyətə çatdırılmasında 
“Azərbaycan Xəzər Dəniz Gəmiçiliyi” 
Qapalı Səhmdar Cəmiyyətinin dəniz-
çilərinin böyük rolu oldu və onlar həmin 
dövrdə olan informasiya blokadasına 
baxmayaraq təpədən dırnağa qədər si-
lahlanmış sovet qoşunları əliyalın əhali-
ni atəşə tutaraq günahsız adamların qətlə 
yetirildiyini mümkün olan vasitələrlə 
əvvəl öz həmkarlarına, onların vasitəsilə 
müxtəlif ölkələrə çatdırdılar. Bu hadisə 

dənizçilərin həmrəyliyini nümayiş et-
dirən ilk hadisə kimi tarixə düşdü. Hə-
min günlərdə onların nümayiş etdirdiyi 
şücaət və qəhrəmanlıqdan bəhs edən 
“Azadlıq carçıları” adlı sənədli film çə-
kilib. Həmkarlarımın mücadiləsindən 
bəhs edən “Bakı buxtası – 20 Yanvar” 
adlı kitab çap etdirmişəm. Bundan başqa 
ötən il dənizçilərin 20 Yanvar faciəsi 
zamanı göstərdikləri misilsiz qəhrəman-
lıqdan bəhs edən “Kəsilməyən həyəcan 
fiti” adlı kitabım da dərc olunub. Ki-
tabda müəllif qeydləri, tarixi sənədlərlə 
yanaşı, həm də o günlərin iştirakçılarının 
xatirələri yer alıb”.

Süleyman QARADAöLI

“Sədərəkdən Şuşaya” Zəfər yolu
“Park cinema” nın “Park bulvar” filialında Sədərək döyüşlərinin  

35-ci ildönümü münasibətilə “Sədərəkdən Şuşaya” adlı sənədli televiziya 
filminin təqdimatı keçirilib. 

Mərasimdə ¿lmin çəkiliş heyəti, media 
nümayəndələri və başqa qonaqlar iştirak 
ediblər. Naxçıvan Muxtar Respublikası 
Televiziya və Radio Verilişləri QSC-nin 
sədri Sahil Tahirli çıxış edərək deyib: 

– 1990-cı Ll yanvar hadLsələrLnə 2 
gün qalmış Sədərək rayonu ermənLlər 
tərə¿ndən LntensLv hücumlara məruz qal-
mışdı. İlk dəqLqələrdən Naxçıvanın bütün 
rayon və kəndlərLndən köməyə gələnlər 
sLnələrLnL qabağa verərək, düşmən önündə 
sLpər etdLlər. Onlardan bLrL də həmLn vaxt 
Şərur xəstəxanasında tLbb bacısı LşləmLş 
NəzLfə Qaybalıyeva LdL.  O, xəbərL alar-al-
maz 3 körpə uşağını qoyaraq Sədərək 
döyüşlərLnə yollanır. HəmLn dövrdə NəzL-
fə xanımın Naxçıvan televLzLyasına ver-
dLyL müsahLbədən sonra 100-lərlə gənc 
SədərəyLn müda¿əsLnə qalxdı. 150 nəfərə 

qədər qəhrəman Vətən oğlu bu qədLm 
Oğuz-Türk yurdunun müda¿əsLndə canı və 
qanından keçərək şəhLdlLk zLrvəsLnə ucal-
mış, Sədərək, eləcə də bütün Naxçıvanın 
ErmənLstan sLlahlı qüvvələrL tərə¿ndən 
Lşğalına Lmkan verməmLşdLr.

  Ekran LşLndə əsas məqsəd xalqımızın 
1990-cı Lllərdə Sədərək döyüşlərLndəkL 
qəhrəmanlığını cəsur bLr xanımın tLm-
salında yaşatmaqdır.  HəmLn döyüşlər 
xalqımızın qəhrəmanlıq tarLxLndə müstəs-
na yer tutur. Bu gün də Naxçıvan televL-
zLyasının arxLvLndə qorunan həmLn kadr-
ları, eləcə də NəzLfə Qaybalıyevanın tarLxL 
müsahLbəsLnL həyəcansız Lzləmək mümkün 
olmur.

Qeyd edək kL, ¿lmLn layLhə rəhbərL 
və müəllL¿ SahLl TahLrlL, məsləhətçLsL 
Anar TahLrov, redaktoru Elnarə Heydəro-

va, rejLssoru RazLm İsmayıllı, operatorları 
İlqar Məhərrəmov, AğalL RəhLmov, Uğur 
Bağırov və musLqL tərtLbatçısı Lsə Yaqut 
Süleymanovadır.

Tibb bacısı Nəzifə Qaybalıyeva təq-
dimatdan sonra XQ-yə müsahibə verdi: 

– Sədərək döyüşlərL zamanı heç 
əməllL-başlı sLlah-sursatımız da yox LdL. 
ÜrəyLmLzLn hökmü, əlLmLzLn, qolumuzun 
gücü Llə vuruşurduq. Amma    qələbəyə 
Lnamımız sonsuz LdL. ErmənLlərL dayandır-
maq üçün əlLmLzdən gələnL edLrdLk. O 
vaxt müsahLbələrLmdən bLrLndə dedLm: 
“Sədərək rayonunu azad etməyLncə bu 
torpağı tərk etməyəcəyəm. Namusum 
və andım olsun, Sədərək azad olunacaq. 
Evdə hər şeyL qoyub gəlmLşəm, amma bu 
müqəddəs borcumu yerLnə yetLrmədən gerL 
dönməyəcəyəm.”

Bütün bölgələrdən gənclərLmLz axışıb 
gəlmLşdL. Onların bLrlLyL və əzmL sayəsLndə 
Sədərək alınmaz qalaya çevrLldL. Bugünkü 
azadlığımızda o torpaqlarda şəhLd olmuş 
oğullarımızın şücaətL təməl rolu oynayır.   

Allah şəhLdlərLmLzə rəhmət eləsLn, qa-
zLlərLmLzə can sağlığı versLn! 

Naxçıvan Muxtar Respublikasının 
Azərbaycan Vətən Müharibəsi Vete-
ranları İB-nin Şərur rayon təşkilatının 
sədri Eldəniz Əliyev isə dedi:

– Özüm də müharLbə LştLrakçısıyam. 
17 may 1990-cı Lldən ErmənLlərLn 
Sədərəyə Llk dəfə hücum etdLyL dövrlər-
dən döyüşdə NəzLfə xanımla bLrgə mən də 
LştLrak etmLşəm. Vətən borcumuzu təmən-
nasız olaraq yerLnə yetLrmLşLk. Bu gün 
qürur hLssL keçLrLrəm kL, Lşğal olunmuş 
torpaqlarımız qarı düşməndən azad olu-
nub. Şükürlər olsun kL, bu günlərL görmək 
və azad, ¿ravan ölkədə yaşamaq bLzə də 
nəsLb oldu.  

FLdan SALMANOVA  
XQ

...19 yanvar 1990-cı il. Saat 22.00–23.00 arası. Azərbaycan KP MK-nın 
binası önündəki mitinqdə bizi avtobuslara mindirib “sovet ordusunun 
Bakıya daxil olmasının qarşısını almaq üçün” müəyyən edilmiş nöqtələrə– 
paytaxtın giriş-çıxış yollarına, avtobus və trolleybuslardan qurulmuş 
barrikada-postlara göndərdilər. Nə baş verdiyindən, bizi qarşıda nəyin 
gözlədiyindən xəbərsiz idik. Çünki təxminən, 2–3 saat ondan əvvəl 
televiziyanın enerji bloku partladılmış, AzTV-də televiziya yayımı 
kəsilmişdi. Nəticədə insanların əksəriyyəti Bakıda fövqəladə vəziyyət 
rejiminin tətbiqi barədə yalnız səhər saat 05:30-da “Azadlıq” radiosundan 
və hərbi helikopterlərdən atılmış vərəqələrdən xəbər tuta bildilər.

O gecə metro 
işləməsəydi... 

...Hər dəfə metronun “20 Yanvar” stan-
siyasının üstündəki xatirə abidə-komplek-
sin önündən keçəndə o gecə baş verənlər 
kino lenti kimi gözlərim önündə canlanır. 
Milli-azadlıq hərəkatının, meydan mi-
tinqlərinin iştirakçısı olan Bakı Dövlət 
Universitetinin dördüncü kurs tələbəsinin 
SSRİ KQB-sinin o gecə üçün hazırladığı 
ssenaridən xəbərsiz olması təbii idi. 

...Metronun “XI Qızıl Ordu” stansi-
yasına (sonralar “20 Yanvar” adlandırıldı 
– red.) gətiriləndən yarım saat sonra “-iqu-
li”də gələnlər bizə içi benzinlə dolu, fitili 
qoyulmuş butulkalar payladılar ki, gələn 
tankları “yandırıb darmadağın edək”.

...Qulağımız tankların nəriltisini eşi-
dəndə gecə saat 1-ə 5–10 dəqiqə işləyirdi. 
Sonra baş verənlər, sadəcə, yuxuya bənzər 
epizodlardır. 

Birinci epizod: tankların gur işıqları 
altında ətrafa işıqsaçan güllələr səpələnir. 
İkinci epizod: şam ağaclarının arası ilə 
Respublika Xəstəxanasının girişinə tərəf 
qaçan və bu zaman tankların işığına tuş 
gələn və güllələnən insanlar yerə sərilir. 
Üçüncü epizod: Biləcəri tərəfdən gələn 
zirehli texnikadan açılan fasiləsiz atəşdən 
gizlənmək üçün metronun girişindəki pil-
ləkənlərə enirik. Dördüncü epizod: tanklar-
dan biri işğalçı XI Qızıl ordunun şərəfinə 
ucaldılmış fəhlə-kəndli-matros abidəsinin 
önündəki qazona “dırmaşır” və orada dərin 
şırımlar açaraq geri dönür. Beşinci epizod: 
əlimizdəki benzin dolu butılkaları yanı-
mızdan keçən tanka arxadan atırıq və bunu 

görən iki avtomatlı zirehin üstündən yerə 
enib bizə tərəf atəş açır. Altıncı epizod: 
Özümüzü çatdırdığımız metronun giriş 
qapısı bağlıdır və çığır-bağırımızı eşidən 
xidmətçi qadın bizi içəri buraxır. Yedinci 
epizod: metronun tunelinə enib “Memar 
Əcəmi” istiqamətinə qaçmağa başlayanda 
arxadan atəş səsləri eşidilir. Sonuncu epi-
zod: Gecənin şokundan hələ tam ayılma-
mış tələbə səhər tuneldə bulaşmış paltosu-
nu təmizləyəndə onun böyründə pulemyot 
gülləsinin açdığı iki dəliyə heyrətlə tamaşa 
edir...    

P.S. O gecə bizə açılan atəş Azərbay-
canın qədərini tarixin axarını dəyişdi. 
Müstəqilliyimizn təməlinin atıldığı o ge-
cədə metropolitenin özünəməxsus rolunu 
qeyd etməyə bilmərik. Bakı Metropoliteni-
nin rəhbərliyi qətiyyət nümayiş etdirərək, o 
gecə qatarların səhərə kimi işləməsi barədə 
göstəriş verdi. Həmin gecə, xüsusilə, 
“XI Qızıl Ordu” (“20 Yanvar”), “Məşədi 
Əzizbəyov” (“Koroğlu”) və “Bakı Sove-
ti”(“İçərişəhər”) metro stansiyalarına pə-
nah gətirənlərin sayı daha çox olub.  Məhz 
səhərə qədər fasiləsiz çalışan metropoliten 
faciənin daha böyük miqyas almasına yol 
verməyib. dünki metro sərsəri güllələrdən 
qaçan insanların, yaralıların sığınacağı, 
yeganə pənah yerinə çevrildi. Bəlkə də o 
gecə metronun qapıları üzümüzə açılma-
saydı, öldürülənlərin sayı minlərlə olardı.

I.HΨSΨNQALA  
XQ

Vətənə xidmətin hünər və 
şərəf salnaməsi

Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsində də 20 Yanvar 
faciəsinin 35-ci ildönümü ilə əlaqədar anım mərasimi keçirilib. Toplantıda 
faciə qurbanlarının, Azərbaycanın ərazi bütövlüyü və suverenliyi uğrunda 
mübarizə şəhidlərinin xatirəsi dərin ehtiramla yad edilib.

Komitə sədri Bahar Muradova qan 
yaddaşımızda silinməz iz qoyan Yanvar 
hadisələrinin tariximizin faciəli, eyni za-
manda, şərəfli səhifəsi olduğunu qeyd 
edib. O, sovet imperiyasının irimiqyaslı 
cəza aksiyasının xalqımızın yurd sevgisi-
ni, haqq mübarizəsini susdura bilmədiyini 
vurğulayıb.

Mərasimdə ümummilli lider Heydər 
Əliyevin hadisələrdən dərhal sonra bütün 
dünyaya səs salan müraciəti ilə sovet rəh-
bərliyinin öz vətəndaşına qarşı ordudan 
istifadə etməsini, insanlıq əleyhinə qanlı 
cinayət törətməsini qəti şəkildə pisləməsi 
məmnunluq və iftixarla xatırlanıb. Bildi-

rilib ki, ulu öndər  Heydər Əliyev ölkəyə 
qayıdandan sonra onun rəhbərliyi ilə Azər-
baycanın müstəqillik əldə etməsi, bu mü-
barizənin faciəli hadisələrinə siyasi qiymət 
verilməsi istiqamətində tarixi addımlar 
atılıb. 

Qeyd edilib ki, Prezident İlham Əliye-
vin rəhbərliyi ilə ölkəmizin ərazi bütöv-
lüyünün və suverenliyinin təmin edilməsi 
ilə Qarabağ münaqişəsi ilə başlamış qanlı 

toqquşma və savaşlarda həlak olanların 
intiqamı alındı, bu tarixi mübarizədə mər-
humiyyətlərlə üzləşən milyonlarla insanın 
əzablarına son qoyuldu. 

Bildirilib ki, tarixinin keşməkeşli 
dönəmlərindən hər zaman üzüağ çıxan, 
şərəfli tarixə malik dövlətin nümayəndələri 
kimi yaşadığımız faciələri unutmamalı-
yıq.  Ötən 35 ildə igid oğulların qanı ilə 
yazılmış Vətənə xidmətin hünər və şərəf 
salnaməsini isə bütün həqiqətləri ilə gənc 
nəsillərə çatdırmalıyiq.

Z.HÜSEYNOVA  
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